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موسسه ســعی کرده دوره‌های آموزشی را به‌صورت بسته جامعی حول یک موضوع 
مشخص با چند استاد و مدرس در قالب مدارس مختلف طراحی و اجرا کند. ترجمه 
گایدلاین‌های دوازده‌گانه اتحادیه بین‌المللی تامین‌اجتماعی به اتمام رسیده و برگزاری 
دوره آموزشی این گایدلاین‌ها خصوصا گایدلاین حکمرانی و سرمایه‌گذاری در سال‌جاری 
در دستورکار موسسه قرار دارد. چاپ و انتشار فصلنامه تامین‌اجتماعی در سال 1396 
از سرگرفته شد و مقالات حاصل از طرح‌های پژوهشی و مقالات دریافتی از محققان 
در استاندارد فصلنامه‌ای پژوهشی منتشر شــد. وقفه ایجادشده از سال 94 تا 96 به 
دلیل طی فرایند اخذ مجوزها برای انتشار مجدد فصلنامه تامین‌اجتماعی ایجاد شده 
است. این فصلنامه با هیئت‌تحریریه‌ای متشکل از برترین اساتید کشور در حوزه رفاه و 
تامین‌اجتماعی دوباره تبدیل به یکی از مراجع مهم علمی کشور در توسعه تحقیقات رفاه 
و تامین‌اجتماعی خواهد شد. موسسه با تجهیز کتابخانه تخصصی خود با کتاب‌های 
مرجع حوزه رفاه و تامین‌اجتماعی هم در بخش لاتین و هم در بخش فارسی که در حوزه 
کتاب‌های فارسی خود پیشگام تولید آن‌هاست، توانسته بخشی از نیازهای محققان را 
برآورده کند. ارائه کتاب‌ها به‌صورت الکترونیک و برگزاری نشست‌های نقد و رونمایی 
کتاب در کنار برگزاری نمایشــگاه‌های مختلف کتاب و تجهیز کتابخانه‌های مراکز 
اجرایی ســازمان، همچنین شرکت در نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران در سال 96 
از جمله فعالیت‌های کتابخانه موسسه بوده است. موسسه امیدوار است در سال‌های 
آتی به مرکز اســناد و مدارک رفاه و تامین‌اجتماعی کشــور بدل شود.  موسسه علاوه 
بر اســتفاده از ظرفیت‌های مراکز علمی و دانشگاهی کشور در قالب تفاهم‌نامه‌ها و 
قراردادها، با مراکز علمی بین‌المللی خصوصا سازمان بین‌المللی کار همکاری دارد. 
اجرای طرح پژوهشی ارزیابی آکچوئریال تعهدات بلندمدت سازمان برای دومین‌ بار 
در طول فعالیت 60 ساله سازمان تامین‌اجتماعی با همکاری تیم کارشناسان ایرانی و 
سازمان بین‌المللی کار ضمن احصای حجم تعهدات موجب تقویت دانش آکچوئری 
کارشناســان سازمان و موسسه شــد.  با عنایت به اهمیت موضوع اصلاحات نظام 
بازنشستگی کشور و با توجه به چالش‌های پیش روی صندوق‌های بیمه‌ای، مطالعه 

همه‌جانبه اصلاحات بازنشستگی به‌عنوان یکی از پروژه‌های اولویت‌دار موسسه در 
قالب طرح‌های پژوهشی، گزارش کارشناسی، کتاب، نشست تخصصی و همایش‌ها 
در این ســال‌ها دنبال شده اســت که برخی از این فعالیت‌ها عبارت‌اند از:طرح‌های 
پژوهشی و گزارش‌های کارشناسی در حوزه اصلاحات صندوق‌های بازنشستگی نظیر 
»ارزیابی آکچوئریال سازمان بین‌المللی کار از تعهدات بلندمدت سازمان «، »ساخت 
جدول تغییر وضعیت بیمه‌شدگان و مستمری‌بگیران سازمان«، »تحولات جمعیتی 
و بیمه‌های اجتماعی ایران«، »اصلاحات اخیر مستمری‌های بازنشستگی و اثرات 
توزیعی آن‌ها«، »برگشت از خصوصی‌سازی نظام تامین‌اجتماعی «، »بررسی ساختار 
تامین‌اجتماعی کشورهای جهان«، تحلیل نگرش تشکل‌های کارگری و کارفرمایی در 
خصوص اصلاحات بازنشستگی«، »اقتصاد سیاسی اصلاحات بازنشستگی در ایران«، 
»ترکیه: سیاست‌گذاری اجتماعی و یک سقوط نئولیبرال«، »بازنشستگی؛ چماق و هویچ 
روسی «، »تحلیل نگرش سیاست‌گذاران در حوزه اصلاحات صندوق‌های بازنشستگی 
ایــران«، »تبیین تقابــل نیروهای فعال در اصلاحات بازنشســتگی در کشــورهای 
منتخب با استفاده از رویکرد نهادگرایی«، »اصلاحات نظام‌های بازنشستگی«، و... . 
موسسه عالی پژوهش تامین‌اجتماعی در حوزه اصلاحات صندوق‌های بازنشستگی 
نیزکتاب‌هایــی تالیف و ترجمه و منتشــر کرده که مهمترین آنهــا عبارتند از:»نظام 
مستمری در 53 کشور جهان«، »شــاخص جهانی حقوق بازنشستگی«، »اقتصاد 
سیاسی اصلاحات بازنشستگی«، »مدیریت صندوق‌های بازنشستگی، حکمرانی، 
پاســخ‌گویی و سیاست‌های ســرمایه‌گذاری«، »افول بازنشستگی سنتی«، »تامین 
مالی حمایت‌های اجتماعی«، »هرم وارونه جمعیت«، »آینده طرح‌های بازنشستگی 
چندلایه«، »اسناد سیاستی نظام تامین‌اجتماعی چندلایه ایران« و ... . البته دو همایش، 
تهیه دو موشن‌گرافی، یک نماهنگ، بیش از 15نشست تخصصی در رابطه با موضوع 
اصلاحات صندوق‌های بازنشســتگی  نیز در سیاهه کارها و فعالیت‌های پژوهشی 
موسسه  به چشم می‌خورد. مشاهده می‌شود که تنها برای تبیین یک موضوع خاص 
چه فعالیت‌های گسترده‌ای در کوتاه‌مدت و میان‌مدت باید صورت گیرد که در بلندمدت 
نتیجه‌ای تاثیرگذار و اثربخش روی دهد. پژوهش به‌ویژه پژوهش‌های اجتماعی نیازمند 
طی فرایند در زمان است، لذا یکی از وظایف موسسه برنامه‌ریزی برای انطباق خروجی 
پژوهش‌ها با نیازهای ســازمان تامین‌اجتماعی در زمان مناسب است که با توجه به 
وقفه ایجاد شده در فعالیت‌های موسسه در سال‌های 93-1388 فشاری دوچندان 

در ســال‌های بازگشایی مجدد موسســه جهت رفع نیازهای انباشته‌شده سازمان بر 
موسسه وارد شــده است.اگر سازمان تامین‌اجتماعی در ســطوح بالای مدیریتی و 
کارشناسی به اهمیت پژوهش با بازگشایی مجدد موسسه، صحه گذاشته، موسسه 
نیز سعی کرده از ابتدای اجرای هر عملیاتی در سازمان، پشتوانه کارشناسی آن را در 
زمان و با کیفیت مناســب تهیه کند و به‌صورت مداوم در تعامل و گفت‌وگو با سازمان 
باشد. اما نباید فراموش کرد که پژوهش‌های اجتماعی معمولًا پاسخ‌های قطعی به 
آنچه سیاست‌گذاران در جست‌وجوی آن هستند ارائه نمی‌دهند. این مسئله از ماهیت 
جهان اجتماعی ناشی می‌شود. علاوه بر این، دانش هیچ‌گاه کامل و مطلق نیست، 
مسلماً شکاف‌ها و عدم قطعیت‌هایی در دانش ما وجود دارد و این‌ها در جایی است که 
پژوهشــی در آن انجام نشده یا یافته‌های ظاهراً متفاوتی تولید شده است و پژوهش 
جدید بینش‌های تازه‌ای پدید می‌آورد که می‌تواند تفکرات مرسوم را به چالش بکشد. 
‌شفافیت از مهم‌ترین اصول حاکم بر فعالیت‌های پژوهشی است، لذا موسسه ضمن 
طراحی فرایندهای پژوهشی مبتنی بر اصل شورایی و نظارت‌پذیری، تمامی قراردادها 
و فراخوان‌های خود را در سایت موسسه به مخاطبان ارائه می‌دهد. شورای پژوهش 
موسســه مرکب از اساتید برجسته و نام‌آشنای کشور در حوزه بیمه‌های اجتماعی در 
سال بیش از 24جلسه برای انتخاب عناوین و اولویت‌های پژوهشی، شرح خدمات 
طرح‌ها، تایید مجریان معرفی شده توسط گروه‌های پژوهشی موسسه، تایید هزینه 
انجــام طرح و تایید فازهای میانی و نهایی طرح‌ها، برگزار می‌کند.‌ موسســه به‌رغم 
دستاوردهایی که در سه سال گذشته داشته است، اما در حوزه ترویج دانش و ارزیابی 
اثربخشی خروجی‌های خود با کاستی‌هایی مواجه است. رفع این مهم در تطبیق بیشتر 
نیازهای سازمان با خروجی طرح‌های پژوهشی کمک خواهد کرد. سرمایه‌گذاری در 
حوزه پژوهش، هزینه نیست، بلکه سرمایه‌گذاری است با بازدهی بسیار بالا خصوصا 
برای سازمان تامین‌اجتماعی که با چالش‌های بزرگی روبه‌رو است. به امید روزی که 
سازمان تامین‌اجتماعی نیز مانند وزارتخانه‌های نفت، مخابرات، نیرو، کشاورزی و... 
پژوهشکده‌ای تخصصی داشته باشد. هفته پژوهش را به همکاران پرتلاش و متعهد 
موسســه عالی پژوهش تامین‌اجتماعی، پژوهشــگران ارجمند و همکاران سازمان 
تامین‌اجتماعی تبریک گفته و از همراهی‌ و همکاری شما با موسسه عالی پژوهش 

تامین‌اجتماعی صمیمانه سپاسگزارم. 
معاون پژوهشی موسسه عالی پژوهش تامین‌اجتماعی

پژوهش، سرمایه‌گذاری با نرخ بازدهی بسیار بالا

پرونده مستمری‌بگیران عراقی ساکن ایران به پیرانشهر ارسال نمی‌شود
معاون مدیرکل اتباع سازمان تامین‌اجتماعی گفت: »پرونده مستمری‌بگیران عراقی که در ایران ساکن هستند، به پیرانشهر ارسال نمی‌شود.« مهراد ابراهیم‌زاده افزود: »به منظور رفاه حال و جلوگیری از پراکندگی، پرونده‌های 
مستمری‌بگیران ایرانی ساکن کشور عراق در شعبه پیرانشهر متمرکز شده است.« وی خاطرنشان کرد: »پرونده مستمری‌بگیران عراقی ساکن ایران نیز با هدف جلوگیری از تردد اضافی و تحمیل هزینه، به شعبه پیرانشهر ارسال 
نمی‌شود.« به گفته ابراهیم‌زاده، تا پایان سال 96، تعداد دوهزار و 581 نفر مستمری‌بگیر خارجی با خانواده‌هایشان زیر پوشش سازمان تامین‌اجتماعی بوده و از این تعداد، هزار و 390 نفر را مستمری‌بگیران عراقی تشکیل می‌دهند.

امروزه از بحران صندوق‌های بازنشســتگی در ایران به‌عنوان 
یکی از ابرچالش‌های پیشِ روی اقتصاد ایران نام برده می‌شود. 
صندوق‌هایی که جزئی از نظام تامین‌اجتماعی به‌شمار می‌روند 
که وظیفه آن‌ها به زبان ســاده، تجمیع و پس‌انداز بخشــی از 
حقوق و دســتمزد افراد در زمان اشتغال و انتقال مجدد آن به 
فرد در زمان بازنشســتگی یا ازکارافتادگی، البته با حفظ قدرت 
خرید مبالغ انباشــت شده طی زمان است. منظور از بحران در 
صندوق‌ها هم مطابق این تعریف، برهم خوردن توازن جریان 
نقدی ورودی و خروجی است. شرایطی که چند سالی است که 
بر بسیاری از صندوق‌های بازنشستگی کشور سایه افکنده است. 
اولین سوالی که در چنین وضعیتی مطرح می‌شود این است که 
علل اصلی به‌وجود آورنده بحران صندوق‌های بیمه‌ای در ایران 
چیست؟ محســن ایزدخواه، کارشناس حوزه تامین‌اجتماعی 
معتقد است هرگونه بحران در سازمان تامین‌اجتماعی و صندوق 
بازنشستگی کشوری که به تنهایی حدود 85درصد جمعیت واجد 
شرایط را زیر پوشش دارند، برای امنیت ملی کشور خطر‌آفرین 
اســت. ایزدخواه در گفت‌و‌گویــی که اخیرا بــا روزنامه »عصر 
اقتصاد« داشته، به تحلیل و ارزیابی وضع صندوق‌ها با محور 
سازمان تامین‌اجتماعی پرداخته است. وی با ارزیابی وضع منابع، 
مصارف و جایگاه صندوق‌های بیمه‌ای می‌گوید: »مقاوله‌نامه‌ها 
و توصبه‌نامه‌های نهادهای بین‌المللــی به صراحت گفته‌اند 
چنانچه طرح‌های بیمه‌ای، فاقد پایداری منابع باشند یا براساس 
كچـرئوی و بیمه‌ای بنا نشــده باشــند، در  محاســبات دقیق آ

بلندمدت دچار بحران می‌شوند. این عدم برنامه‌ریزی موجب 
می‌شود مصارف صندوق‌ها از منابع‌شان بیشتر و به ضدخودشان 
تبدیل شود.« این کارشناس صندوق‌های بازنشستگی با اشاره 
به نسبت پشتیبانی در صندوق‌های بیمه‌ای تصریح می‌کند: 
»براساس تجربه جهانی، اگر نسبت پشتیبانی از عدد پنج کمتر 
شود، زنگ خطر پیشی‌گرفتن مصارف بر منابع صندوق‌ها به صدا 
درمی‌آید. در 14صندوق بیمه‌ای اختصاصی کشــور میانگین 
این نسبت پشتیبانی، 1/5 است و این صندوق‌ها بدون کمک 
دولــت و برخورداری از رانت‌ها قادر به انجام وظایف و تعهدات 
خود نیســتند.« این پژوهشــگر حوزه کار و تامین‌اجتماعی در 
ادامه می‌گوید: »طبق آخرین آمار منتشرشده نسبت پشتیبانی 
برای سازمان تامین‌اجتماعی بین 5/5 تا زیر پنج است و زنگ 
خطر برای این سازمان هم به صدا درآمده است. در سال‌های 
گذشته این سازمان با فروش بخشی از دارایی‌ها خود و گرفتن 
وام‌های ســنگین با بهره بالا سعی کرده کمبود نقدینگی خود 
را جبران کند.« وی با بیان اینکه اجرای طرح تحول ســامت 
باعــث کاهش منابع ســازمان تامین‌اجتماعی شــده، اضافه 
می‌کند: »در 3/5ســال اجرای طرح ناپخته تحول سلامت، 
سازمان تامین‌اجتماعی )بخش مهمی از( منابع خود را صرف 
هزینه درمان کرده و همین امر باعث شد طی یک سال گذشته 
سازمان تامین‌اجتماعی قادر به اجرای کامل و به‌موقع تعهدات 
خود در حوزه خرید خدمات درمان و ســامت نباشد و اگر این 
رونــد ادامه پیدا کنــد، در آن صورت تامین‌اجتماعی هم بدون 
کمــک دولت قادر نخواهد بود به فعالیتــش ادامه دهد.«  این 
کارشــناس حوزه تامین‌اجتماعی در عین حال معتقد اســت، 
علت اصلی ابرچالش شدن مسئله صندوق‌ها، شدت وابستگی 
آن‌ها به خزانه دولت اســت. ایزدخواه قوانین و مقررات دولت و 
مجلس را از جمله عوامل محیطی اثرگذار بر وضعیت صندوق 
بیمه‌ای می‌داند و در ادامه می‌گوید: »در تمام کشورهای دنیا 
در زمان تاســیس صندوق‌های بیمه‌ای، براساس محاسبات 
بیمــه‌ای نرخ‌های حق‌بیمــه، تعهدات صندوق‌هــا و افراد و 
مــوارد دیگــر را تعیین می‌کنند. تصمیم بر این بود که هر ســه 
ســال یک بار این محاسبات بیمه‌ای تجدید شوند و بر اساس 
آن، نظــام تصمیم‌گیری برای حیات پر قــدرت صندوق‌های 

بیمه‌ای برنامه‌ریزی کند، اما متاســفانه نرخ حق‌بیمه‌ طی این 
40ســال مورد بازنگری قرارنگرفته اســت.« وی با بیان اینکه 
دومیــن عامل محیطــی تاثیرگذار بر وضعیــت صندوق‌های 
بیمه‌ای، عدم توجه بایســته نظام عالی تصمیم‌گیری کشــور 
نســبت به جایگاه آن‌هاســت، می‌گوید: »متاســفانه رویکرد 
نظام تصمیم‌گیری در کشور حل مسائل و مشکلات از طریق 
صندوق‌های بیمه‌ای است. برای مثال، نهاد دولت برای حل 
بحران بیکاری از طریق صندوق‌های بیمه‌ای، بازنشستگی‌های 
پیش از موعــد برقرار کرد. بنابراین یکــی از موضوعاتی که در 
راســتای حل‌و‌‌فصل مشــکلات صندوق‌های بیمــه‌ای باید 
گاهی لازم از جایگاه رفیع  مدنظر قرار گیرد، کســب معرفت و آ
این صندوق‌ها در چارچوب محاســبات بیمــه‌ای برای نظام 
عالی تصمیم‌گیری اســت.« به گفته ایزدخواه، سومین عامل 
محیطی تشدیدکننده بی‌توازنی منابع و مصارف صندوق‌های 
بازنشستگی، وضعیت اقتصادی کشور است که در زمان افت 
شــاخص‌ها آن‌ها را بسیار آسیب‌پذیرتر می‌کند. این پژوهشگر 
حــوزه کار و تامین‌اجتماعی با بیان اینکه سیاســت‌های غلط 
اقتصادی روی منابع و ذخایر صندوق‌های بیمه‌ای به‌شدت آثار 
تخریبی دارد، یادآور می‌شود: »زمانی که کشور با مسائلی مانند 
تحریم، رکود تورمی و کاهش ارزش پول ملی روبه‌رو می‌شــود، 
به‌دنبــال آن، ذخایر و دارایی‌های صندوق‌های بیمه‌ای ارزش 
خود را از دست می‌دهند و این نهادها قادر نخواهند بود سرمایه 
و دارایی‌هــای خود را نقد کنند کــه در نتیجه بحران عمیق‌تر 
می‌شــود.« ایزدخواه با تشریح ابعاد ناآشنایی سیاست‌گذاران با 
فلسفه و ماهیت صندوق‌های بیمه‌ای، خاطرنشان می‌کند: »در 
قوانین کشور به صراحت بیان شده که دیون دولت به صندوق‌ها 
جزء دیون ممتاز اســت و باید پرداخت شــود. دولت هم‌اینک 
بیــش از 150هزار میلیارد تومان به ســازمان تامین‌اجتماعی 
بدهکار اســت، اما به‌جای پرداخت دیون، در سکوت خبری، 
یکی از مواد قانون ســاختار را که گفته محاسبه و پرداخت سود 
مطالبــات تامین‌اجتماعی باید مطابق نرخ اوراق مشــارکت و 
مرکب باشــد را تغییر داده و با این کار عملا منابع و دارایی‌های 
صندوق تامین‌اجتماعی را زمین‌گیر کرده است.« وی با تاکید بر 
ضرورت انجام اصلاحات پارامتریک در صندوق‌های بیمه‌ای 

برای به تعویق انداختن بحران می‌افزاید: »در طول سال‌های 
بعــد از انقلاب فقط در دولت اصلاحات اقداماتی برای اجرای 
اصلاحات پارامتریک در ســازمان تامین‌اجتماعی انجام شد، 
امــا به دلیل اینکه معرفت و جایــگاه لازم در ذهن نهاد دولت و 
مجلس وجود نداشت، به ســرانجام نرسید.« ایزدخواه عوامل 
درونی و مدیریتی را نیز بر تشدید وضع بحرانی صندوق‌ها موثر 
می‌داند و می‌گوید: »مقاوله‌نامه شماره 102 سازمان بین‌المللی 
کار در خصوص نحوه اداره صندوق‌های بیمه‌ای تدوین شده 
است. این مقاوله‌نامه روی این مورد تاکید دارد که تضمین‌کننده 
صندوق‌های بیمه‌ای به لحاظ تعهدات مالی، دولت‌ها هستند، 
اما این بدان معنا نیست که دولت می‌توانند در تمام ارکان اداره 
صندوق‌ها دخالت کند. یکی از آســیب‌هایی که در ســازمان 
تامین‌اجتماعی به‌لحاظ مدیریتی وجود دارد، دخالت دولت در 
اداره و دســت‌اندازی در منابع آن است.« این پژوهشگر حوزه 
کار و تامین‌اجتماعی با اشــاره به قانون ساختار نظام جامع رفاه 
و تامین‌اجتماعی تصریح می‌کند: »در ماده 17 قانون ساختار 
برای داشــتن حاکمیت شــرکتی خوب و ایفای نقش شرکای 
اجتماعی در اداره سازمان تامین‌اجتماعی فرایندی را طراحی 
کردیم که هر صندوق بیمه‌ای یک هیئت‌امنای شورای عالی 
داشته باشد و به‌صورت سه‌جانبه‌گرایی اداره شود. تصور ما بر این 
بود که با اجرای این موارد دخالت دولت در اداره و دست‌اندازی 
در منابع ســازمان تامین‌اجتماعی کمتر می‌شود، اما متاسفانه 
در دولت‌های بعد از دولت اصلاحات مواردی به قانون مذکور 
اضافه شد که موجب بی‌اثرشدن حاکمیت شرکتی در صندوق 
تامین‌اجتماعی شــد.« ایزدخواه بی‌توجهی به قانون ســاختار 
نظام جامــع رفاه و تامین‌اجتماعی را از جملــه دلایلی می‌داند 
که صندوق‌ها را دچار بحران کرده اســت. وی اضافه می‌کند: 
»مطابق قانون ساختار، وزارت کار و رفاه اجتماعی موظف است 
سیاست‌های کلی ســرمایه‌گذاری در خصوص ارزش ذخایر و 
دارایی‌های را در شــورای عالی رفاه بررسی کند و در نهایت در 
هیئت‌دولت به تصویب برســد، ولی این کار مهم، عملی نشده 
اســت. به دلیل اینکه خط‌مشی و راهبردها مشخص نیست از 
صندوق‌های بیمه‌ای با عناوینی مانند خصولتی، نهاد عمومی 

غیردولتی، مافیای بزرگ اقتصادی نام می‌برند.«

عوامل بحران‌ساز در صندوق‌های بیمه‌ای

نظام چندلایه، زیرساخت 
تحقق بودجه ۱۳۹۸

لایحه بودجه ســال 1398 کل کشــور در شرف 
تقدیم به مجلس شورای اسلامی است و حسب 
اعلام ســازمان برنامه و بودجه کشــور، شــش 
سیاســت مهم در تهیه و تنظیــم آن به کار رفته 
اســت و دارای پنج ویژگی ثبات‌ســازی اقتصاد 
کلان و بهبود فضای کسب‌وکار، تثبیت اشتغال 
و کنترل نرخ بیکاری، تامین عدالت اجتماعی و 
بهبود توزیع عادلانه درآمدها، مدیریت کســری 
تراز عملیاتی، بهبود تراز دارایی‌های ســرمایه‌ای 
و بهبود تعادل‌های منطقه‌ای‌ اســتانی اســت. 
ویژگی‌های خاص بودجه سال آینده نیز عبارت‌اند 
از: معیشت عمومی و عدالت اجتماعی، حمایت 
از تولید و اشــتغال، تقویت انضبــاط بودجه‌ای، 
اصلاحات در رویه‌ها و فرایندها، افزایش پایداری 
بودجه در مقابل تکانه‌های بین‌المللی. دو مقوله 
»تامین عدالت اجتماعی و بهبود توزیع عادلانه 
درآمدهــا« و »حمایت از تولید و اشــتغال« وجه 
مشترک این دو رویکرد است که دارای مصادیقی 
به این شرح هستند. مصادیق حمایت از معیشت 
عمومی و عدالت اجتماعی‌ عبارت‌اند از: استمرار 
پرداخت یارانه نقدی، استمرار اجرای طرح تحول 
سلامت، اســتمرار اجرای طرح توسعه و توازن 
منطقه‌ای، اســتمرار طرح مقابله با فقر مطلق، 
افزایش حقوق کارمندان و بازنشستگان دولت و 
استمرار همسان‌سازی حقوق بازنشستگان. در 
زمینه حمایت از تولید و اشــتغال نیز می‌‌توان به 
اولویت‌بندی طرح‌های عمرانی، استمرار برنامه 
اشتغال مولد و سیاست‌های فعالانه بازار کار، تمرکز 
بر اجرایی‌کردن مشــارکت عمومی– خصوصی، 
مولدسازی و واگذاری اموال و دارایی‌های دولت، 
تســویه بخشــی از مطالبات بخــش عمومی و 
خصوصی از دولت در قالب تهاتر و رشد 13درصدی 
بودجــه عمرانی اشــاره کرد. در صــورت تحقق 
مابه‌ازای انشــایی )احکام و تبصره‌هــا( و ریالی 
)ردیف‌ها و جداول( این رویکردها در فرایند تصویب 
قانون بودجه ســال 1398 کل کشور می‌تواند به 
تقویت حــوزه رفاه و تامین‌اجتماعی بینجامد. در 
وضعیت امروز کشــور، فــارغ از بحران‌هایی که 
تحریم‌ها ایجاد کرده‌اند، اوضاع حوزه‌های حمایتی 
و بیمه‌های اجتماعی چندان مطلوب نیســت و 
بحران‌هایی نظیر بیکاری، ناپایداری صندوق‌های 
بیمه‌گــر اجتماعی، آســیب‌های اجتماعی و... 
شرایط سخت و شکننده‌ای را پیش روی متولیان 
این حوزه قرار داده اســت. پرواضح است که حل 
بسیاری از این مسائل و مشکلات در قالب قوانین 
روتین و سنواتی نظیر قانون بودجه میسر نیست و 
باید بسته‌های سیاستی جامعی برای آن‌ها تهیه یا 
پیش‌بینی دقیق راهکارهایی که دارای روش‌های 
تأمین مالی تعهدی و بین‌‎نسلی باشد در قالب لوایح 
جداگانه به مجلس ارائه شود. بدیهی است تا زمان 
تحقق مراتب فوق‌، اتخاذ رویکردهای اصلاحی 
به‌ویژه در حــوزه تامین منابع مالــی بودجه‌ای و 
اعتباری مکفی می‌تواند از تشدید مشکلات حوزه 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعی جلوگیری کند و امر 
پسندیده‌ای اســت که می‌تواند ماحصل تعامل 
ســازنده و حضور فعال و مؤثر وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در فرایند تهیه و تنظیم لایحه بودجه 
سال 1388 کل کشور باشد. هنوز متن تفصیلی 
لایحه بودجه سال 1398 منتشر نشده است، ولی‌ 
برخی از اقلام عمده آن به نقل از ســایت رسمی 
ســازمان برنامه و بودجه کشــور حکایت از توزیع 
142هزار میلیارد تومان یارانه نقدی دارد به علاوه 
اختصاص 14میلیارد دلار با نرخ 4200 توان برای 
تامین کالاهای اساسی که این رقم نیز نوع جدیدی 
از یارانه غیرهدفمندی اســت که از سوی دولت 
توزیع می‌شــود . باید دید که مکانیسم به‌کار‌رفته 
برای توزیع این یارانه‌ها چگونه است، ولی به نظر 
می‌رســد با توجه به زیرساخت‌های خوبی که در 
حوزه شکل‌دهی پایگاه اطلاعات، سامانه و پنجره 
واحد خدمات رفاه و تامین‌اجتماعی و آزمون وسع 
و غربالگری اجتماعی با رویکرد نیازمندیابی فعال 
فراهم شــده و با توجه به آیین‌نامه نظام چند لایه 
تامین‌اجتماعی که برای تصویب در دستورکار دولت 
محترم قرار دارد چنانچه این منابع معتنابه که برای 
صیانت از »معیشــت«‌، »سلامت« و »اشتغال« 
مردم به‌طور اعم و اقشار و گروه‌های هدف به‌طور 
اخص در نظر گرفته شده است از کانال و مجرای 
نظام چند لایه تامین‌اجتماعی هدایت و راهبری 
شود بتوان با درصد بالایی از اصابت آن به اقشار و 

گروه‌های هدف اطمینان حاصل کرد.
عضو و نایب‌رئیس هیئت‌مدیره سازمان تامین‌اجتماعی
منبع: خبرگزاری »تسنیم«

محسن ایزدخواه، کارشناس تامین‌اجتماعی در گفت‌و‌گویی تشریح کرد
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